

## Sivistysosaston vastine arviointikertomukseen 2023

Tarkastuslautakunnan palaute huomioidaan toiminnan suunnittelussa jatkossa. Hyvinvointilautakunta pyytää lisäksi erikseen huomioimaan alla eriteltyt seikat:

### Toiminnan kehittäminen

Pitkälinjaista toiminnan kehittämistä sivistyspalveluissa mutkistaa henkilöstön suuri vaihtuvuus: sivistyspalvelujen johtotiimin jäsenistä on viimeisten kahden vuoden aikana vaihtunut 71%.

Pitkälinjaista kehittämistä tukee vakaa henkilöstötilanne.

### Kirjaston verkkomaksumahdollisuus

Verkkomaksumahdollisuuden käyttöönoton viivästyminen johtui järjestelmävaihdoksesta. Oli taloudellisesti tarkoituksenmukaista odottaa alkuvuonna 2024 toteutettu järjestelmävaihdos ennen verkkomaksumahdollisuuden käyttöönottoa, jotta toimenpidettä ei tarvinnut tehdä kahteen kertaan (erikseen vanhaan ja uuteen järjestelmään).

### Lukion opiskelijamäärä

Valtakunnallisesti maaseudun lukioden opiskelijarekrytointi on merkittävässä murrosvaiheessa. Ikäluokat pienenevät voimakkaasti, ja keskimäärin suurien paikkakuntien lukioilla on vetovoimaa. Valtakunnalliseen maaseudun lukioden opiskelijarekrytointiin suhteutettuna Rautalammin lukion opiskelijarekrytointi on onnistunut erinomaisesti, vaikka korkealle asetetusta tavoitteesta vuonna 2023 hieman jäätiin.

Tehokkaan ja tähän mennessä tuloksellisen opiskelijarekrytoinnin ohella olennaisena tulevaisuusnäkökulmana on verkostoituminen ja opetuksen tuottaminen yhdessä luotettujen kumppaneiden kanssa. Tätä työtä Rautalammin lukiossa on menestyksellisesti tehty ja verkostopohjaista toimintatapaa vahvistetaan edelleen.

### Kouluverkkokysymys

Kouluverkkokysymyksen työstäminen yhteistoiminnassa kuntalaisten kanssa alkoi tammikuussa 2023. Työ jatkui syyskaudella 2023 ja alkuvuodesta 2024 eri intressiryhmien pyöreän pöydän työryhmässä. Prosessissa työstettiin koulutuspalvelun tuottamiseen useita vaihtoehtoja, joita arvioitiin monista näkökulmista. Lasten ja nuorten kuulemisen toteutti ulkopuolinen tutkija. Nuoret osallistettiin vahvasti vaihtoehtojen arviointiin. Asia on edennyt päätöksentekoon viimein elo- ja syyskuussa 2024.

### HYTE-koordinaatio

Rautalammin kuntaorganisaatiossa on rakenteet ja useita vakiintuneita käytäntöjä hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen. Vuonna 2023 yhdyspintatyötä hyvinvointialueen suuntaan vaikeutti hyvinvointialueen toimintojen voimakas muutos ja uudelleen organisoituminen; henkilöstön vaihtuvuus hyvinvointialueella on ollut suurta, mikä on haitannut paikallista yhdyspintatyötä. On

kuitenkin myös yhdyspintatyötä, jossa yhteistyö ja -toiminta vakiintui hedelmälliseksi jo vuoden 2023 aikana: EPT-toiminta on toiminut yhdyspinnalla mallikkaasti.

Tulevaisuuden haasteena kunnan näkökulmasta on hyvinvointialueen vetäytyminen paikallisesta kohtaavasta työstä.

Rautalammin kunnan osalta olennaista on hyvinvointia ja terveyttä tukevan riittävän peruspalvelurakenteen ylläpito ja samaan aikaan heikoimmassa asemassa olevien ryhmien tunnistaminen ja palvelujen kehittäminen heidän tarpeisiinsa. Hyvinvointisuunnitelman päivityksessä on nostettu esiin heikossa asemassa olevia ryhmiä.

Kunnassa tehtävä hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen on ennalta ehkäisevää työtä ja toimintaa, ei korjaavaa. Korjaava toiminta kuuluu hyvinvointialueen vastuulle.